
3124-(2)  Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 2 de fevereiro de 2015 

PARTE C

 PRESIDÊNCIA DO CONSELHO DE MINISTROS

Conselho de Ministros

Resolução n.º 7-B/2015
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes 

do anexo III ao Decreto -Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado e 
republicado pelo Decreto -Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, conjugados 
com o artigo 21.º do Decreto -Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, alterado 
pela Lei n.º 75 -A/2014, de 30 de setembro, e com o n.º 2 do artigo 13.º 
do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, resulta que os membros do con-
selho de administração da Unidade Local de Saúde da Guarda, E. P. E., 
são nomeados por resolução do Conselho de Ministros, sob proposta 
dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças e da 
saúde, para um mandato de três anos, renovável até ao máximo de três 
renovações consecutivas.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
da Unidade Local de Saúde da Guarda, E. P. E., cessaram o respetivo 
mandato em 31 de dezembro de 2014, torna -se necessário proceder à 
nomeação dos membros deste órgão de administração, assegurando -se 
a continuidade de funções de três dos atuais membros deste órgão.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto no n.º 5 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classifi-
cação atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, 
de 26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 
n.os 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 19 de julho, e 48/2013, 
de 29 de julho.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto -Lei 
n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei 
n.º 8/2012, de 18 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção 
para a Administração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre 
as nomeações constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos dos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes do anexo III 

ao Decreto -Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado e republicado 
pelo Decreto -Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, dos n.os 2 e 3 do artigo 13.º 
e da alínea c) do n.º 3 do artigo 20.º do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 
27 de março, alterado e republicado pelo Decreto -Lei n.º 8/2012, de 
18 de janeiro, e da alínea d) do artigo 199.º da Constituição, o Conselho 
de Ministros resolve:

1 — Nomear, sob proposta da Ministra de Estado e das Finanças e 
do Ministro da Saúde, Carlos Manuel da Silva Rodrigues, Flora Maria 
de Moura Teixeira da Silva, Luís António Vicente Gil Barreiros (diretor 
clínico) e João Bernardo Rebelo Marques (enfermeiro diretor), respetiva-
mente, para os cargos de presidente e de vogais executivos do conselho 
de administração da Unidade Local de Saúde da Guarda, E. P. E., cuja 
idoneidade, experiência e competências profissionais para o desempe-
nho dos cargos são evidenciados nas respetivas sinopses curriculares, 
que constam do anexo à presente resolução e da qual fazem parte in-
tegrante.

2 — Autorizar o nomeado, Carlos Manuel Silva Rodrigues aposen-
tado, a exercer funções públicas nos termos do n.º 1 do artigo 78.º e do 
artigo 79.º do Decreto -Lei n.º 498/72, de 9 de dezembro.

3 — Autorizar o nomeado Luís António Vicente Gil Barreiros a optar 
pelo vencimento do lugar de origem, nos termos do n.º 8 do artigo 28.º 
do Decreto -Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto -Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro.

4 — Autorizar a nomeada Flora Maria de Moura Teixeira da Silva a 
exercer a atividade de docência em estabelecimentos de ensino superior 
público ou de interesse público.

5 — Determinar que a presente resolução produz efeitos no dia 
1 de fevereiro.

29 de janeiro de 2015. — O Primeiro -Ministro, Pedro Passos Coelho.

ANEXO

Notas curriculares
Carlos Manuel da Silva Rodrigues, nasceu a 25 de abril de 1951, 

em Caldas da Rainha.

É licenciado em Gestão e Administração Pública, pela Universidade 
Técnica de Lisboa, possui um mestrado em Gestão de Recursos Huma-
nos pelo ISCTE — Instituto Universitário de Lisboa e é doutorado em 
Gestão pelo ISCTE — Business School.

Desenvolveu atividade profissional no Ministério da Agricultura, Pes-
cas e Alimentação, entre 1980 -1995, tendo assumido várias funções, de-
signadamente Técnico Superior; Diretor de Serviços; Subdiretor -Geral; 
Chefe de Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura.

No período 1996 -1997 desempenhou o cargo de Diretor de Organiza-
ção e Recursos Humanos na Empresa Lactogal — Porto. Nesta qualidade 
participou nos trabalhos de fusão de três empresas (Agros, Proleite e 
Lacticoop) que deram origem à Lactogal.

Durante o ano de 1997 -1998 foi assessor da Presidência da Fundação 
para a Ciência e Tecnologia. Paralelamente, exerceu a docência da uni-
dade curricular de Marketing Público, no ISCAL — Instituto Superior 
de Contabilidade e Administração de Lisboa.

Nos anos 1999 -2003 exerceu as funções de Vice -Presidente do Ins-
tituto do Cinema, Audiovisual e Multimédia — Ministério da Cultura. 
Em acumulação foi docente do Ensino Superior, tendo lecionado várias 
unidades curriculares (gestão pública, gestão da qualidade, gestão de 
recursos humanos).

Durante os anos de 2004 -2006 exerceu sucessivamente as funções 
de Chefe de Gabinete do Ministro das Cidades, Ambiente e Desenvol-
vimento; Chefe de Gabinete do Secretário de Estado da Agricultura e 
Alimentação; Subdiretor -Geral, no Ministério da Educação.

A partir de 2007, passou a dedicar -se em tempo integral como profes-
sor universitário e investigador nas áreas da gestão estratégica, governa-
ção empresarial e gestão de recursos humanos. Desde 2010 coordena a 
licenciatura em gestão em saúde, na Universidade Atlântica.

Flora Maria de Moura Teixeira da Silva, natural do Concelho de 
Castelo de Paiva.

Doutorada em Ciências da Educação, pela Universidade de Santiago 
de Compostela.

Pós -graduação em Administração Pública, Universidade do Minho-
-Braga (1995).

Licenciatura em Gestão de Recursos Humanos, ISLA -Vila Nova de 
Gaia (1990).

Vogal Executiva do CA da ULS da Guarda, EPE (desde 2012).
Gestora do Projeto SINAS na Entidade Reguladora da Saúde (2008 

a 2012).
Coordenadora do grupo de trabalho sobre SIADAP na ARS -Norte 

(2006 a 2008).
Gestora da Delegação Regional do Norte do INEM (2004 a 2006).
Chefe do Serviço de Aprovisionamento na ARS -Norte (2003 a 

2004).
Diretora de Serviços no Hospital de São João -Porto (1999 a 2003).
Assessora do Vogal Financeiro do CA e Chefe da Repartição Admi-

nistrativa da ARS -Norte (1996 a 1998).
Professora na Universidade Fernando Pessoa, do Porto, no curso 

de pós -graduação em Economia e Gestão dos Serviços de Saúde 
(2008 -2009).

Professora na Universidade Lusíada, do Porto, no curso de Economia 
e de Gestão de Recursos Humanos (desde 1996).

Professora no Instituto Superior Politécnico Gaia, Vila Nova de Gaia, 
da disciplina de Sociologia das Organizações, no curso de Gestão Autár-
quica (1995 -1996).

Auditora certificada, realização e desenvolvimento de auditorias nos 
hospitais públicos, privados e sociais, no âmbito do Projeto SINAS 
(desde 2011).

Formadora profissional certificada, monitorização de formação pro-
fissional em vários hospitais públicos e empresas de consultoria (desde 
1999).

Luís António Vicente Gil Barreiros, nasceu a 14/06/1952, na Covilhã.
Licenciado em Medicina, pela Universidade de Coimbra. Médico 

Policlínico no Hospital Distrital da Guarda e Centro de Saúde da Guarda 
em 1980 e 1981. Serviço Médico à Periferia no concelho de Belmonte, 
em 1982. Médico da Carreira Médica de Clínica Geral desde 1 de 
fevereiro de 1983, no Concelho de Gouveia. Médico especialista em 
Medicina Geral e Familiar desde 3 de dezembro de 1992. Assistente 
Graduado Sénior de Medicina Geral e Familiar, após concurso público, 
desde 1997. Diretor do Centro de Saúde de Gouveia de 1987 a 1990, 
2003 a 2006 e 2010 a 2012. Vogal Médico da Comissão Instaladora da 



Diário da República, 2.ª série — N.º 22 — 2 de fevereiro de 2015  3124-(3) 

Administração Regional de Saúde da Guarda de 1990 a 1993. Diretor 
de Serviços de Saúde da Sub -Região de Saúde da Guarda de fevereiro 
de 1994 a fevereiro de 1995. Coordenador da Sub -Região de Saúde da 
Guarda de março de 1995 a fevereiro de 1996. Coordenador da VMER 
Guarda de 2001 a 2003.

Júri de concursos da Carreia Médica de Medicina Geral e Familiar 
durante vários anos.

Orientador de Formação da Carreira Médica de Medicina Geral e 
Familiar até 2013.

Vogal Executivo do Conselho de administração/Diretor Clínico para 
os Cuidados de Saúde Primários da Unidade Local de Saúde da Guarda 
desde dezembro de 2012.

Integrou várias comissões distritais e nacionais: Comissão Distrital 
de Segurança Rodoviária 1992 -1996. Comissão distrital de Luta contra 
a SIDA 1992 -1996, Conselho Científico do Instituto de Clínica Geral 
da Zona Centro 1993 -1996, Comissão sobre articulação dos Cuidados 
de Saúde Primários/Cuidados de Saúde Secundários nos Programas 
verticais de Saúde 1994 -1996, Grupo de trabalho sobre reequipamentos 
dos Centros de Saúde (DGS) 1994 -1996. Representante da ARS do 
Centro no Grupo de Trabalho do Plano Diretor do Hospital Distrital da 
Guarda 1995 -1996. Presidente da Comissão Paritária da Sub -Região de 
Saúde da Guarda em 1995.

Frequentou vários Cursos e Seminários, entre os quais: Articulação 
dos Cuidados de Saúde Primários com os Cuidados Hospitalares — 
1991 e 1992. Seminário Luso -Espanhol «Monitorização da Qualidade 
em Programas de Saúde» — 1992. Seminário «Qualidade dos Cuida-
dos de Saúde», nível 2 da DGS — 1995, Trabalho em Equipa, ULS 
Guarda — 2011, Plano Individual de Intervenção Interdisciplinar, ULS 
Guarda — 2011, «Equipas Multidisciplinares no tratamento do doente 
com diabetes» Universidade Católica de Lisboa — 2013. Healthcare 
Management Program (HMP) Universidade Católica de Lisboa — 2013. 
Gestão Operacional do SIADAP Médicos — CCA — 2013. Curso so-
bre «Estatuto Disciplinar», ULS Guarda — 2013. Curso «Gestão por 
Objetivos», ULS Guarda — 2013/2014. Health Management in Pratice, 
Universidade Católica do Porto/Associação Portuguesa de Economia 
da Saúde — 2014.

João Bernardo Rebelo Marques, nasceu a 01/07/1964, no Concelho 
da Guarda.

Licenciado em Enfermagem pela Escola Superior de Enfermagem 
Dr. Ângelo da Fonseca Coimbra.

Enfermeiro Chefe no Hospital de Sousa Martins, desde 1998.
Adjunto da Direção de Enfermagem no Hospital de Sousa Martins, 

em 2003.
Presidente de Júri de Concursos para Enfermeiros Especialistas.
Vogal efetivo em Concursos para Enfermeiro Especialista de Enfer-

magem Médico -Cirúrgica.
Participação em Comissões de Análise/Escolha de Material e Equi-

pamento.
Participação em vários Grupos de Trabalho.
Desempenha o cargo de enfermeiro diretor na ULS Guarda, desde 

28 de novembro de 2012.
Em colaboração com o Instituto Politécnico da Guarda, foi membro 

de Júri de Provas Públicas para Especialista, na área Enfermagem de 
Saúde Mental e Psiquiátrica.

Colaborou como docente na Escola Superior de Enfermagem da 
Guarda.

Colaborou com diferentes Escolas Superiores de Saúde, na articula-
ção/concretização dos objetivos e metas preconizados para os diferentes 
campos de ensino clínico, orientando e avaliando discentes.

Concluiu, com mérito o XIX — Programa de Alta Direção em Ins-
tituições de Saúde (PADIS), AESE, Coimbra, em colaboração com a 
Clínica Universitária de Navarra.

100000079 

 Resolução n.º 7-C/2015
Nos termos do disposto nos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes 

do anexo III ao Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro alterado e 
republicado pelo Decreto-Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, conjugados 
com o artigo 21.º do Decreto-Lei n.º 133/2013, de 3 de outubro, alterado 
pela Lei n.º 75-A/2014, de 30 de setembro, e com o n.º 2 do artigo 13.º do 
Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, resulta que os membros do 
conselho de administração da Unidade Local de Saúde do Nordeste, 
E.P.E., são nomeados por resolução do Conselho de Ministros, sob 
proposta dos membros do Governo responsáveis pelas áreas das finanças 
e da saúde, para um mandato de três anos, renovável até ao máximo de 
três renovações consecutivas.

Atendendo a que os atuais membros do conselho de administração 
da Unidade Local de Saúde do Nordeste, E.P.E., cessaram o respetivo 

mandato em 31 de dezembro de 2014, torna-se necessário proceder à 
nomeação dos membros deste órgão de administração, assegurando-se 
a continuidade de funções de quatro dos atuais cinco membros deste 
órgão.

A remuneração dos membros do conselho de administração desta 
entidade pública empresarial obedece ao disposto no n.º 5 da Resolução 
do Conselho de Ministros n.º 18/2012, de 21 de fevereiro, e à classifi-
cação atribuída pela Resolução do Conselho de Ministros n.º 36/2012, 
de 26 de março, alterada pelas Resoluções do Conselho de Ministros 
n.os 97/2012, de 21 de novembro, 45/2013, de 19 de julho, e 48/2013, 
de 29 de julho.

Foi ouvida, nos termos do n.º 3 do artigo 13.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, 
de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, de 
18 de janeiro, a Comissão de Recrutamento e Seleção para a Adminis-
tração Pública, que se pronunciou favoravelmente sobre as nomeações 
constantes da presente resolução.

Assim:
Nos termos dos artigos 6.º e 13.º dos Estatutos constantes do anexo III 

ao Decreto-Lei n.º 233/2005, de 29 de dezembro, alterado e republicado 
pelo Decreto-Lei n.º 12/2015, de 26 de janeiro, dos n.os 2 e 3 do artigo 13.º 
do Decreto-Lei n.º 71/2007, de 27 de março, alterado e republicado pelo 
Decreto-Lei n.º 8/2012, de 18 de janeiro, e da alínea d) do artigo 199.º 
da Constituição, o Conselho de Ministros resolve:

1 - Nomear, sob proposta da Ministra de Estado e das Finanças e do 
Ministro da Saúde, António Alberto Coelho Marçôa, Domingos António 
Veiga Fernandes (diretor clínico da área de cuidados de saúde hospita-
lares), Sílvia Maria Amaral Costa (diretora clínica da área de cuidados 
de saúde primários), Aida da Conceição Domingues Palas e Ângela 
Maria Meireles Moás Prior (enfermeira diretora), respetivamente, para 
os cargos de presidente e de vogais executivos do conselho de adminis-
tração da Unidade Local de Saúde do Nordeste, E.P.E., cuja idoneidade, 
experiência e competências profissionais para o desempenho dos cargos 
são evidenciados nas respetivas sinopses curriculares, que constam do 
anexo à presente resolução e da qual fazem parte integrante.

2 - Autorizar os nomeados Domingos António Veiga Fernandes e 
Sílvia Maria Amaral Costa a optarem pelo vencimento do lugar de 
origem, nos termos do n.º 8 do artigo 28.º do Decreto-Lei n.º 71/2007, 
de 27 de março, alterado e republicado pelo Decreto-Lei n.º 8/2012, 
de 18 de janeiro.

3 - Determinar que a presente resolução produz efeitos no dia 1 de 
fevereiro.

29 de janeiro de 2015. — O Primeiro-Ministro, Pedro Passos Coelho.

ANEXO

Notas curriculares
António Alberto Coelho Marçôa, nascido em 13/06/1956, licenciado 

em Economia, pela Faculdade de Economia do Porto (1979/1980).
Curso Avançado em Gestão Hospitalar, Porto Business School 

(2013); Mastering Health Care Finance, Institute of Health Economics 
and Management e Harvard Medical International (2008); Programa 
de Alta Direção de Instituições de Saúde, AESE — Escola de Direção 
de Negócios (2006); Programa Avançado em Gestão Empresarial 
Hospitalar, ISCTE/INDEG (2003); Análise de Risco, Sociedade de 
Avaliação de Empresas e Risco (SaeR), Prof. Dr. Hernâni Lopes; 
Análise de Projetos e Avaliação de Empresas, Instituto de Formação 
Bancária; Avaliação de Bens Imobilizados, Ordem dos Engenheiros; 
Planeamento Experimental e Análise de Dados, Purdue University 
(E.U.A.)/UTAD.

Presidente do Conselho de Administração da Unidade Local de Saúde 
do Nordeste, EPE (que agregou os Hospitais de Bragança, Macedo de 
Cavaleiros e Mirandela com os 15 Centros de Saúde do Distrito de 
Bragança) desde 20 de janeiro de 2012 até à data; Vogal do Conselho 
de Administração do Centro Hospitalar do Nordeste, EPE, (que agregou 
os Hospitais de Bragança, Macedo de Cavaleiros e Mirandela) desde 
29 de dezembro de 2005 até 24 de janeiro de 2012; Vogal do Conselho 
de Administração do Hospital Distrital Bragança S. A. (de 21 de junho 
de 2005 até 28 de dezembro de 2005); Vogal do Conselho de Admi-
nistração do Centro Hospitalar de Vila Real / Peso da Régua, S.A., de 
16 de dezembro de 2002 até 27 de dezembro de 2005; Diretor Regional 
de Trás-os-Montes e Alto Douro do Instituto de Financiamento e Apoio 
ao Desenvolvimento da Agricultura e Pescas, IP (IFADAP), de 1 de 
abril de 2002 até 15 de dezembro de 2002; Economista, Técnico de 
Avaliação e Controlo de Projetos Agroindustriais de Trás-os-Montes 
e Alto Douro do Instituto de Financiamento e Apoio ao Desenvolvi-
mento da Agricultura e Pescas (IFADAP) de 1 de julho de 1984 a 31 
de março de 2002. Autor das aplicações para análise de investimentos 
de projetos agroindustriais, e Controlo de Pagamentos às empresas em 


